
1  

 

REGIONE CALABRIA 

 

DCA n.____3_____ del______11/_01/2024 

 

 

OGGETTO: Approvazione ed adozione delle Linee Guida del CUP della Calabria. 

  

 

IL COMMISSARIO AD ACTA 

 

 

VISTO l’articolo 120, comma 2, della Costituzione; 

VISTO l’articolo 8, comma 1, della legge 5 giugno 2003, n.131; 

VISTO l’Accordo sul Piano di rientro della Regione Calabria, perfezionato tra il Ministro della salute, 

quello dell'Economia e delle Finanze e il Presidente p.t. della Regione Calabria, in data 17 dicembre 2009 

e poi recepito con DGR n. 97 del 12 febbraio 2010; 

VISTO l’articolo 4, commi 1 e 2, del D.L. 1° ottobre 2007, n. 159, convertito con modificazioni dalla 

legge 29 novembre 2007, n. 222; 

VISTA la legge 23 dicembre 2009, n. 191 e, in particolare, l'articolo 2, commi 80, 88 e 88 bis; 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 4 novembre 2021, con la quale il Dott. Roberto Occhiuto 

è stato nominato quale Commissario ad acta per l’attuazione del Piano di rientro dai disavanzi del SSR 

calabrese, secondo i Programmi operativi di cui all’articolo 2, comma 88, della legge 23 dicembre 2009, 

n. 191 e ss.mm.ii., confermando i contenuti del mandato commissariale affidato con deliberazione del 27 

novembre 2020; 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri adottata nella seduta del 23 dicembre 2021 con la quale si 

è integrato il mandato commissariale attribuito, con la deliberazione del 4 novembre 2021, che 

confermava il mandato commissariale del 27 novembre 2020; 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri adottata nella seduta del 15 giugno 2022, con la quale il 

dott. Ernesto Esposito è stato nominato sub-commissario unico per l’attuazione del Piano di rientro dai 

disavanzi del Servizio sanitario della Regione Calabria, con il compito di affiancare il Commissario ad 

acta nella predisposizione dei provvedimenti da assumere in esecuzione dell’incarico commissariale, ai 

sensi della deliberazione del Consiglio dei Ministri del 4 novembre 2021. 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri adottata nella seduta del 18 settembre 2023, con la quale 

l’ing. Iole Fantozzi è stata nominata ulteriore sub-commissario per l’attuazione del Piano di rientro dai 

disavanzi del Servizio sanitario della Regione Calabria, con il compito di affiancare il Commissario ad 

acta nella predisposizione dei provvedimenti da assumere in esecuzione dell’incarico commissariale ai  



2  

 

 

 

sensi della deliberazione del Consiglio dei Ministri del 4 novembre 2021, suddividendo i compiti con 

quelli attribuiti al Sub – commissario dott. Ernesto Esposito già in precedenza nominato; 

CONSIDERATO che con DCA N° 45 del 20/04/2022 - Implementazione e ammodernamento delle 

infrastrutture tecnologiche legate ai sistemi di prenotazione elettronica per l'accesso alle strutture sanitarie 

– Il Dipartimento Tutala della Salute e Servizi Socio Sanitari è stato autorizzato all'adesione all'Accordo 

Quadro per l'affidamento di Servizi applicativi di Data Management per le Pubbliche Amministrazioni, 

ID 2102- LOTTO 3, CIG 8184365FA4, presente sulla piattaforma CONSIP. 

CONSIDERATO che detto Accordo quadro risponde a tutte le esigenze di collegamento dei pre-esistenti 

CUP d’Area con possibilità di acquisizione della prenotazione in modo univoco a livello regionale nonché 

di disporre di tutte le informazioni sulle liste d’attesa, prime fra tutte quelle relative ai monitoraggi 

nazionali; 

CONSIDERATO che la visione unitaria per la gestione di un unico sistema informativo dedicato alla 

gestione delle Agende (SovraCup) e, quindi delle prenotazioni ambulatoriali, ivi compresa la presenza di 

un portale web/APP finalizzata alla fruizione su base regionale da parte dei cittadini dell’intera offerta 

sanitaria – pubblica e privata accreditata – SSN e Libera Professione, rappresenta condizione 

inequivocabile per l’attuazione di un modello organizzativo unitario e di governo delle Liste di Attesa; 

CONSIDERATO che, in tal senso, con DECRETO DIRIGENZIALE N° 7087 del 29/06/2022 è stato 

istituito il Gruppo Tecnico Regionale dedicato al PNGLA/PRGLA con l’obiettivo di razionalizzare, 

secondo un dizionario comune regionale, tutte le informazioni aventi come base la futura organizzazione 

delle agende ambulatoriali sull’intero territorio regionale. 

CONSIDERATO che il Gruppo Tecnico da più di un anno ha curato lo svolgimento di tavoli tecnici 

orientati ai processi per definire le scelte cardine e le specifiche regole del SovraCup Regionale; 

CONSIDERATO che con DCA n. 29 del 12 gennaio 2023 è stato approvato il Catalogo Regionale delle 

prestazioni di specialistica ambulatoriale, primo atto necessario al fine di rendere uniforme sull’intero 

territorio regionale l’acquisizione e la gestione delle prestazioni erogate dal SSN; 

CONSIDERATO che nel marzo 2023 è avvenuto l’ingresso della prima azienda, ASP Catanzaro, nel 

SovraCup a cui sono seguiti cronologicamente gli ingressi di GOM Reggio Calabria maggio 2023, Asp 

Reggio Calabria giugno 2023 ed ASP Cosenza, A.O. Cosenza e INRCA Cosenza, luglio 2023; 

 CONSIDERATO che con DCA n. 230 del 21 agosto 2023 è stato approvato il Catalogo Regionale delle 

prestazioni FUORI LEA di specialistica ambulatoriale, ulteriore atto, unitamente al Catalogo regionale 

delle prestazioni, necessario al fine di rendere uniforme sull’intero territorio regionale l’acquisizione e la 

gestione delle prestazioni che attualmente vengono erogate dalle singole Aziende con codifica e tariffa 

decisamente difformi l’una dall’altra; 

 



3  

CONSIDERATO che per una corretta ed uniforme gestione dell’accesso alle prestazioni di specialistica 

ambulatoriale è fondamentale la definizione delle principali regole da attuare e, di conseguenza la 

elaborazione di specifiche linee guida ad uso di tutte le Aziende; 

PRESO ATTO del lavoro svolto dal Gruppo Tecnico Regionale, supportato dall’RTI, per la redazione 

delle su citate linee guida che a seguito di numerosi incontri, ha rilasciato la prima bozza del documento 

nel mese di febbraio 2023, Linee Guida cui tutti i medici prescrittori e tutte le strutture erogatrici 

prestazioni di specialistica ambulatoriale – Pubbliche e Private accreditate – devono attenersi; 

CONSIDERATO che detta bozza di documento Regionale del Cup Calabria, con note prot. 182904 del 

20/04/2023 e prot 184546 del 21/04/2023, è stata trasmessa rispettivamente a tutte le OO.SS. dei Medici 

Prescrittori ed a Tutte le OO.SS. dei medici erogatori ai fini di una valutazione preventiva, e con le 

medesime note è stato indetto incontro presso il Dipartimento in data 04 maggio 2023 per la discussione 

ed approvazione; 

VISTO le Linee Guida del Cup Calabria - allegato 1 - alla presente determinazione che ne forma parte 

integrante e sostanziale; 

VISTO il supporto consulenziale reso dal Coordinatore dell’Avvocatura regionale, a mente del comma5-

bis, art. 10 della legge regionale 13 maggio 1996 n. 7 ed acquisito al prot. n.416574 del 25/09/2023. 

 

Tutto ciò premesso da valere come parte integrante, sostanziale e motivazionale del presente decreto, il 

Commissario ad acta, dott. Roberto Occhiuto; 

 

D E C R E T A 

DI RITENERE quanto riportato tra i considerata parte integrante, inscindibile, sostanziale e 

motivazionale del presente provvedimento; 

DI APPROVARE ed Adottare le Linee Guida del Cup Calabria Allegato 1 di cui al presente 

provvedimento; 

DI DEMANDARE al Dipartimento regionale Tutela della Salute e Servizi Socio-Sanitari il presente 

provvedimento per la relativa attuazione nonché per la notifica ai soggetti interessati  

DI INVIARE il presente decreto, ai Ministeri della Salute e dell'Economia e Finanze, attraverso 

l'apposito sistema documentale "Piani di Rientro"; 

DI NOTIFICARE al Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tutela della Salute per la relativa 

attuazione nonché per la notifica: 

• alle Aziende Sanitarie; 

• agli ordini dei medici; 

• alle OSS di categoria; 

 

DI DARE MANDATO al Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tutela della Salute – Servizi 

Socio Sanitari per la pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale Regione Calabria, ai sensi 



4  

della legge Regionale 6 aprile 2011, n.11 nonché sul sito istituzionale della Regione Calabria, ai sensi del 

Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 

 

 

 Il Sub Commissario                                                                                           Il Sub Commissario  
  F.to Ing. Iole Fantozzi                                                                                              F.to Dott. Ernesto Esposito                                

 

 

                       Il Commissario ad acta 

                F.to Dott. Roberto Occhiuto 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5  

 

Dipartimento Salute e Welfare 

Settore n.5 Assistenza Ospedaliera e Sistemi Alternativi al Ricovero 

  

 

Il Responsabile del Procedimento                          Il Dirigente Generale 

F.to Dott. Licciardi Vincenzo                    F.to Dott. Tommaso Calabrò 


